PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDÓIA

TERMO ADITIVO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
CONTÍNUOS DE FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, INCLUINDO PRÉ-PREPARO, PREPARO E
DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA, COM O FORNECIMENTO DE
TODOS OS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E DEMAIS INSUMOS
NECESSÁRIOS, LOGÍSTICA, SUPERVISÃO, MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS E
UTENSÍLIOS UTILIZADOS E LIMPEZA E CONSERVAÇÃO
DAS ÁREAS ABRANGIDAS, PARA ATENDER AO
PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NAS UNIDADES
EDUCACIONAIS ESTADUAIS DE ÁGUAS DE LINDÓIA/SP,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NOS ANEXOS DO
EDITAL

PROCESSO N.º 196/2022
EDITAL N.º 131/2022
PREGÃO ELETRONICO N.º 091/2022

Pelo presente instrumento contratual, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS

DE LINDÓIA, com sede à Professora Carolina Fróes, 321, Centro, Aguas de Lindóia, São Paulo, registrada

no CNPJ sob o n.º 46.439.683/0001-89, neste ato representado pelo Secretario(a) Municipal de Educação,

Sra. ANA CRISTINA BUENO FERNANDES, portadora da cédula de identidade RG nº 28.857.400-X e CPF

nº 262.315.488-05, e a empresa TF SERVIÇOS E ALIMENTAÇÃO – EIRELI EPP, inscrito no CNPJ sob o nº

21.288.401/0001-69, com endereço: Avenida Jose Caobianco, nº. 206, Letra a, Bairro Jardim Universitário, na

cidade de Rancharia – SP, CEP 19.600-000, doravante denominado Contratado, representado neste ato por

Fernando Casagrande portador da cédula de identidade RG nº. 27.913.475-7, e CPF nº. 254.619.858-07,

doravante denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem firmar, nesta data, o presente TERMO

ADITIVO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS

CONTÍNUOS DE FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, INCLUINDO PRÉ-PREPARO,

PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA, COM O FORNECIMENTO DE TODOS OS GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS E DEMAIS INSUMOS NECESSÁRIOS, LOGÍSTICA, SUPERVISÃO, MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS UTILIZADOS E LIMPEZA E

CONSERVAÇÃO DAS ÁREAS ABRANGIDAS, PARA ATENDER AO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO

ESCOLAR NAS UNIDADES EDUCACIONAIS ESTADUAIS DE ÁGUAS DE LINDÓIA/SP, CONFORME

ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NOS ANEXOS DO EDITAL, que se regerá pela Lei Federal das Licitações

nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, em especial o Art. 57, da referida Lei, e pelas seguintes

cláusulas e condições que mutuamente aceitam e outorgam:

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDÓIA

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:

O presente termo tem por objetivo o aditamento de vigência da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS DE FORNECIMENTO DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR, INCLUINDO PRÉ-PREPARO, PREPARO E DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA,

COM O FORNECIMENTO DE TODOS OS GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E DEMAIS INSUMOS

NECESSÁRIOS, LOGÍSTICA, SUPERVISÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS

EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS UTILIZADOS E LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DAS ÁREAS

ABRANGIDAS, PARA ATENDER AO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR NAS UNIDADES

EDUCACIONAIS ESTADUAIS DE ÁGUAS DE LINDÓIA/SP, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS

NOS ANEXOS DO EDITAL, nos termos do Art. 57, da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais

alterações posteriores.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da execução do presente contrato correrão por conta da seguinte dotação

orçamentária, classificada sob as seguintes rubricas:

Cód. Orgão / Unid.

Executora

Programa de Trabalho Elemento de Despesa Fonte de Recurso

02.07.10 12.361.046.2040 3.3.90.30 01

02.07.10 12.361.034.2040 3.3.90.30 01

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA:

O presente aditamento terá vigência de 12 (doze) meses a partir de 30/01/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE ÁGUAS DE LINDÓIA

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR

O valor total do contrato é de R$ 1.015.308,00 (Um milhão quinze mil trezentos e oito Reais), pelo período

de 12 (doze) meses.

Item
Descrição

Objeto
Qtde./dia

Qtde. total de
dias anual

V. Unit. V. Total dia
VALOR TOTAL NO PERÍODO

DE 12 MESES R$

1 Cardápio A 220 200 R$ 4,20 R$ 924,00 R$ 184.800,00

2 Cardápio B 440 200 R$ 4,70 R$ 2.068,00 R$ 413.600,00

3 Cardápio C 440 200 R$ 4,36 R$ 1.918,40 R$ 383.680,00

4 Cardápio E1 18 200 R$ 3,51 R$ 63,18 R$ 12.636,00

5 Cardápio E2 18 200 R$ 5,72 R$ 102,96 R$ 20.592,00

 VALOR TOTAL R$ 1.015.308,00

CLÁUSULA QUINTA - DAS DEMAIS CONDIÇÕES:

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato original que não foram alteradas pelo presente

aditamento.

E, por estarem assim justas e contratadas as partes, assinam o presente aditivo em três vias, de idêntico

valor.

   Águas de Lindóia, 10 de janeiro de 2024

__________________________________

ANA CRISTINA BUENO FERNANDES
Secretaria de Educação

_____________________________
TF SERVIÇOS E ALIMENTAÇÃO – EIRELI EPP

 Fernando Casagrande